— 1 —

漯放管服办〔2019〕6 号

关于在全市推行企业开办一日办结工作的

通 知

各县区人民政府，经济技术开发区、市城乡一体化示范区、西城

区管委会，市直及驻漯有关单位：

为打造国内一流、全省领先的法治化国际化便利化营商环

境，助推我市市场主体持续快速发展，现就推进我市企业开办一

日办结和注销便利化改革工作通知如下。

一、工作目标

按照市委、市政府把我市打造成为“企业开办用时最短、行

政效能最高、营商环境最优”城市的总体要求，持续推进压缩企

业开办时间改革，进一步简化开办流程，提升办事效率，将我市

企业开办时间由三天压缩为一天，全面做到“一次不用跑、一分

不用掏、一天全办好”。

漯河市推进“放管服”改革 文件
工 作 领 导 小 组 办 公 室

— 2 —

二、工作措施

（一）进一步压缩企业开办各环节办结时限。企业登记办理

时间由 1.5 天压缩至 3 小时，印章刻制和涉税事项办理及发票申

领分别由 0.5天、1 天同步办理压缩至 2 小时，银行开户由 1 天

压缩至 3 小时，社保登记申请合并到企业登记环节。

（二）全面推行企业开办“一网通”网上服务平台。在漯河

政务服务网上搭建漯河市企业开办“一网通”网上服务平台，实

现相关部门数据信息实时对接推送和共享利用。开办企业只需通

过平台填写一份申请表格、提交一次数据，即可实时查询办理进

度，一次办结，实现企业开办“一次填报、一网通办、一次不跑，

一天办好”。

（三）整合完善企业开办“一窗通”线下服务专区。整合完

善企业开办综合窗口，将申领营业执照、刻制公章、申领税务发

票、办理社保登记、申请银行开户等事项统一集中到“企业开办

综合窗口”，实行“前台综合受理、后台分类审批、统一窗口出

件”的企业开办线下服务模式。设置引导帮办服务区，积极引导

前来窗口的申请人通过企业开办“一网通”网上服务平台进行网

上申请。大力推行办件寄递、证票自助打印等服务。

（四）进一步优化企业登记服务。充分发挥我省企业登记全

程电子化的领先优势和带动作用，做好系统衔接，推动提高企业

开办全程网上办理率。实行名称自主申报与设立登记合并办理。

统一规范公司章程、股东会决议等标准格式参考范本，供申请人

— 3 —

自主选择、免费使用。积极落实“马上办、网上办、就近办、一

次办”要求，大力推行“同城通办”“银行网点代办”等便利化

举措，进一步提升企业登记服务效能。

（五）进一步规范印章刻制服务。积极拓展漯河市印章业信

息系统服务功能，2020 年底前实现在线刻制公章新模式，实现

公章刻制备案系统与“一网通”系统对接，实时获取企业登记信

息及相关信息；推广企业凭电子营业执照刻制公章；市区新办企

业公章刻制费用由市政府统一承担。推行寄递公章等自助服务。

严格公章刻制备案管理。市行政服务中心在办理企业登记事项的

行政服务场所和“一窗通”系统公布公章刻制单位目录，严禁指

定公章刻制单位。企业可通过“一窗通”系统在线选择公章刻制

单位、公章类型、材质。

（六）进一步简化涉税事项办理。严格落实《关于进一步推

进“多证合一”工商共享信息运用工作的通知》，强化企业登记

信息共享应用。大力推行电子发票应用，在重点行业和有使用需

求的纳税人中加大电子发票推行力度。通过对接河南省电子税务

局，进一步简并流程、提速审批，实现线上申请、线上核验，现

场一次办结。企业只进行初次申领发票操作的，无需提供银行开

户信息。

（七）进一步完善社保登记服务。全面推行社保登记经办服

务网上办理，简化整合办事环节、办事材料，实现企业在办理设

立登记时，即可同时填报企业参保信息、职工参保信息等信息，

— 4 —

无须另行登录其他系统或平台。健全数据应用和反馈机制，提升

共享信息使用率，在企业在线填报并确认企业参保信息、职工参

保信息等信息后，通过跨部门信息共享和部门内部数据流转同步

办理企业社保登记，并将办理结果及时通过平台反馈企业。

（八）进一步优化银行开户服务。积极做好漯河市各银行业

金融机构与企业开办“一网通”网上服务平台的对接。申请人在

填报企业登记信息的同时，自主选择联网银行机构作为拟开户银

行。企业登记完成后，通过平台将企业电子营业执照及其他相关

信息推送给该银行机构。该银行机构审核通过并为企业开立基本

存款账户后，将基本存款账户名称和账户账号等信息反馈平台用

于完善相关涉税事项的采集。企业可凭电子营业执照到该银行机

构任一网点办理相关业务，无需提供纸质营业执照。

（九）进一步推行注销便利化改革。取消企业向公司登记机

关备案清算组、登报发布债权人公告的程序，改为企业通过国家

企业信用信息公示系统向社会免费公示清算组信息。大幅减少注

销登记材料，只须提供清算报告等必需要件。通过企业注销“一

网通”服务专区，实现营业执照、社会保险、商务、海关、税务

等各类涉企注销业务一网通办，推行税务注销分类处理，未办理

过涉税事宜或未领用发票、无欠税等纳税人，可免于办理清税手

续，直接申请简易注销。对没有社保欠费的企业同步进行社保登

记注销。

三、加强保障

— 5 —

（一）加强组织领导。压缩企业开办时间和注销便利化工作

由市政务服务和大数据管理局、市市场监管局牵头，公安、税务、

人社等部门积极配合，各县区政府、管委会强化统筹，建立健全

政府主导、相关部门参与的工作机制，加强对压缩企业开办时间

和注销便利化工作的领导，协调解决工作中出现的重大问题，做

好人财物、网络和技术等保障。

（二）加强责任落实。各相关部门要加强协调配合，各司其

职，优化流程，简化手续，提高效率。市政务服务和大数据管理

局牵头负责涉及“一窗通”部门的业务系统与省平台对接和信息

共享工作；市行政服务中心牵头负责“一窗通”进驻部门窗口设

置和业务整合工作；市市场监管局牵头组织实施压缩企业开办时

间和推进企业注销便利化工作；市公安局负责指导、规范压缩刻

章办理时间；市税务局负责压缩新办企业申领发票时间及企业清

缴税款办理工作；市人社局、市医保局负责完善企业社会保险登

记业务流程。

（三）强化信用监管。严格企业主体责任，依法对失信市场

主体实施部门联合惩戒。对企业在注销登记中弄虚作假的，市场

监管部门依法将其列入严重违法失信企业名单。对以“承诺制”

容缺方式办理税务注销、但未按承诺时限办结相关涉税事项的企

业，税务部门将该失信行为记入其法定代表人、财务负责人的个

人信用记录。

（四）加强督促检查。各地各相关部门要根据本通知要求制

— 6 —

定督促检查工作计划，做好跟踪督查。市政府适时组织专项督查。

畅通社会监督渠道，对工作积极主动、成效明显的予以表扬和激

励，对落实不力、延误改革进程的要严肃问责。

2019 年 12 月 6 日

漯河市推进“放管服”改革工作领导小组办公室 2019年12月 6日印发